
          LICEO CLASSICO STATALE “T. L. CARO”  
con sezioni annesse di L. Scientifico – L. Scientifico 

con opzione Sc. Applicate – Liceo Linguistico  

                           Pag. 1 di 2 
 

Agli alunni selezionati,  
agli Atti e all’Albo del Progetto,  

al sitoweb 

 
Oggetto: Rettifica alla graduatoria definitiva degli alunni selezionati al test di ammissione per la realizzazione 
del progetto PON FSE 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-192 - CUP E67I17002070006 - PROGETTO 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-167 - 

CUP E67I17002080007  - PROGETTO 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-104 - CUP E77I17001510005 

MODULO propedeutico ORE  MODULO LINGUE ORE 

CITTADINANZA EUROPEA 

ESSERE CITTADINO EUROPEO 

30 ORE  + 
Sotto azione 10.2.3C  

“Mobilità transnazionale”  

Speaking English in the world. 
MALTA (INGLESE) 

60 ORE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica 

al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico 

in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL.), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PON–Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-20 approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea; 
VISTE   le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 
1303/2013, agli articoli 115, 116, 117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché all’interno del 
Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5;  
VISTO l’avviso prot. AOODGEFID\3504 del 31 marzo 2017, con cui l’Autorità di Gestione, con proprio decreto prot 
AOODGEFID\666 del 30 gennaio 2018, ha demandato ai singoli USR la valutazione delle proposte presentate dalle 
istituzioni scolastiche. Successivamente, le graduatorie definitive sono state pubblicate nella sezione del sito del 
MIUR dedicata al PON “Per la Scuola” (nota prot. AOODGEFID\ 19591 del 14 giugno 2018); 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/23605 del 23/07/2018 con la quale si trasmette al Dirigente 
Scolastico l’elenco dei progetti di Potenziamento della Cittadinanza Europea autorizzati con codice identificativo 
sottoazione 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-192 e 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-167 e 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-104 per un 
importo autorizzato complessivo dei progetti pari a € 56.236,50.  
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE;  
VISTI i CUP assegnati al progetto:  
PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-192 - CUP E67I17002070006  
PROGETTO 10.2.3B-FSEPON-CA-2018-167 - CUP E67I17002080007 
PROGETTO 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-104 - CUP E77I17001510005; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 06/02/2018; 
TENUTO CONTO delle delibere degli OO.CC.;   
VISTA l’autonomina del sottoscritto Dirigente Scolastico Prof. Vastola Giuseppe, nella sua veste di RUP, a 
Responsabile e Coordinatore unico del progetto di cui alle note Prot. 449, 450 e 451 del 29/01/2019; 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTE le circolari, le linee guida, i manuali relativi alla gestione del PON; 
VISTA la Nota MIUR AOOGGEFID Prot. 38115 del 18-12-2017 con oggetto “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 
VISTA la Nota MIUR AOOGGEFID Prot.1498 del 09-02-2018, Trasmissione del documento “Disposizioni e istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”; 
CONSIDERATO che per regolare prosieguo delle procedure di attuazione del PON in oggetto è necessaria l’adesione 
ai moduli da parte degli studenti, presentata a loro nome dai genitori o tutori legali; 
VISTE il bando di selezione alunni come da protocollo n. 905 del 22 febbraio 2019 e le successive domande di 
partecipazione di 25 alunni al suddetto progetto;  





          LICEO CLASSICO STATALE “T. L. CARO”  
con sezioni annesse di L. Scientifico – L. Scientifico 

con opzione Sc. Applicate – Liceo Linguistico  

                           Pag. 2 di 2 
 

VISTA la convocazione degli alunni per il giorno 19 marzo 2019, come da delibera collegiale, al test selettivo 
pubblicata in data 16 marzo 2019 con protocollo 1458/04-05; 
VISTO il prot. 1572 del 20 marzo 2019 in cui si definiva la graduatoria provvisoria degli alunni partecipanti al 
progetto, poi divenuta definitiva a termine di legge dopo 7 giorni 

DETERMINA 

ART. 1 - l’esclusione dell’alunna Pappacena Francesca Ludovica in quanto, alla data di presentazione dell’istanza di 
partecipazione (22 febbraio 2019 – prot. 000905) non era in possesso della certificazione linguistica B1 in lingua 
inglese, requisito indispensabile alla partecipazione al progetto in oggetto; per scorrimento di graduatoria si  
nomina pertanto avente diritto l’alunna Strianese Francesca in quanto 1ma riservista a pari merito alla 16ma 
posizione con l’alunna Vergati Asja che ha prodotto documentazione di rinuncia. 

 
Art. 2 - Ammissione    L’alunna Strianese Francesca è ammessa al corso dal giorno 05/04/2019 previa acquisizione 
del consenso scritto dei genitori al trattamento dei dati. L’eventuale mancato consenso comporta l’impossibilità 
per lo studente di partecipare alle attività formative e, una volta iniziate le attività, non sarà più possibile revocare 
tale consenso.  
 
Art. 3 - Frequenza e durata    La frequenza è obbligatoria per qualsiasi modulo e deve coprire almeno il 75% del 
monte ore complessivo. Alla fine del percorso gli alunni riceveranno un attestato delle competenze e conoscenze 
acquisite che contribuirà al credito scolastico e alla valutazione delle competenze. 
I corsi si svolgeranno in orario pomeridiano presso la sede del Liceo Classico, sita in Corso Vittorio Emanuele 29, 
presumibilmente nel periodo Aprile-Giugno 2019 (ad eccezione del percorso 10.2.3C di lingua inglese in mobilità 
transnazionale a Malta che potrà svolgersi da Giugno a fine Agosto 2019).  
Le attività didattico- formative saranno articolate in uno/due incontri settimanali per ogni modulo, secondo 
apposito calendario previsto dal progetto che sarà comunicato prima dell'inizio dell'attività e pubblicato sul sito 
web del nostro istituto www.liceosarno.it 
 
ART. 4 – RICORSO    Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo motivato al Dirigente Scolastico entro 7 
giorni dalla data pubblicazione della stessa sul sito della scuola – sez. albo pretorio -, ovvero entro e non oltre le ore 
12.00 del giorno sabato 13 aprile 2019 (in caso di raccomandata AR non farà fede il timbro postale di partenza, ma 
la data della effettiva ricezione da parte di questo Istituto, pertanto si declina qualsiasi responsabilità in caso di 
tardiva ricezione legata a disguidi postali).  
Trascorso tale termine senza che siano stati prodotti ricorsi, le graduatorie si intendono definitive. Avverso alla 
graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione e ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Vastola 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                    
ex art. 3, c.2 D. lgs n.39/93 

http://www.liceosarno.it/

